6

Уголовное дело №1-14-1101/2024

Уникальный идентификатор дела 86MS0011-01-2024-002277-49
копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела
06 июня 2024 года

    г. Советский

Мировой судья участка № 1 Советского судебного района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Щербинин А.А.,

при секретаре

Пител С.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Югорского межрайонного прокурора

Вакатова В.Ю.,

подсудимого

Одилова Ё.М.,

защитника, адвоката

Полуяновой Н.Е.,

предоставившей удостоверение №* и ордер №* от 30 мая 2024 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, в отношении:
Одилова Ё.М., * года рождения, уроженца *, гражданина *, *, *, *, *, *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) не задерживавшегося, мера пресечения
не избиралась, не судимого,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 322.2, 322.2 и 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),
УСТАНОВИЛ:

Одилов Ё.М. совершил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, а также фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Одилов Ё.М. 16 марта 2023 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, являясь гражданином *, а также, на основании свидетельства о государственной регистрации права, выданном Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре серия * от 10 марта 2023 года, собственником жилого помещения, расположенной по адресу: *, имея умысел на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданина * А., * года рождения, в вышеуказанном жилом помещении на территории Российской Федерации, из-за иной личной заинтересованности в нарушении статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», раздела 3 постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713 «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию» согласно которого граждане РФ обязаны регистрироваться по месту пребывания или место жительства в пределах РФ а именно в жилых помещениях в которых они проживают, осознавал характер своих действий, умышленно, противоправно, в отсутствии намерения А. проживать в жилом помещении по указанному адресу, в отсутствие намерения самому предоставлять данному лицу указанное жилое помещение для проживания, находясь в здании ОВМ ОМВД Росси по Советскому району, расположенного по адресу:*, заверил своей подписью заявление в бланке «Заявление о регистрации по месту жительства» просьбу о регистрации по месту А., по адресу *достоверно зная, что последний по указанному адресу фактически проживать не будет, тем самым осуществил фиктивную регистрацию по месту жительства с 16 марта 2023 года, чем создал условия для незаконной регистрации гражданина * по месту проживания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять данное жилое помещение для фактического проживания по указанному адресу, лишив возможности должностных лиц Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району осуществлять контроль над соблюдением указанным гражданином * правил регистрационного учета и над его перемещением по территории Российской Федерации.
Кроме того, Одилов Ё.М. 31 августа 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время
не установлено, являясь на основании свидетельства о государственной регистрации права, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре серии * от 10 марта 2023 года, собственником жилого помещения - жилого дома, расположенного по адрес: *, имея умысел на фиктивную постановку на учет гражданина * С.А., * года рождения, в вышеуказанном жилом помещении на территории Российской Федерации, из-за иной личной заинтересованности, осознавал характер своих действий, умышленно, противоправно, в отсутствии намерения С.А. проживать в жилом помещении по указанному адресу, в отсутствие намерения самому предоставлять данному лицу указанное жилое помещение для проживания, находясь в здании ОВМ ОМВД Росси по Советскому району, расположенного по адресу: *, заверил своей подписью заявление в бланке «Заявление о регистрации по месту жительства» просьбу о регистрации по месту
С.А., по адресу * достоверно зная, что С.А. по данному адресу фактически проживать не будет, тем самым осуществил фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства с 31 августа 2023 года, чем создал условия для незаконной регистрации гражданина * по месту проживания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять данное жилое помещение для фактического проживания по указанному адресу, лишив возможности должностных лиц Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району осуществлять контроль над соблюдением указанным гражданином * правил регистрационного учета и над его перемещением по территории Российской Федерации.

Помимо изложенного, Одилов Ё.М., 31 августа
2023 года, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, являясь на основании свидетельства о государственной регистрации права, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре серии * от 10 марта 2023 года, собственником жилого помещения - жилого дома, расположенного по адресу: *, имея умысел на фиктивную постановку на учет граждан * А.Б., * года рождения, С.Б, * года рождения, и С.Б., * года рождения, в вышеуказанном жилом помещении на территории Российской Федерации, в нарушение требований ч. 2 ст. 20 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 22 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2016 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, противоправно, из иной личной заинтересованности, в отсутствии намерения иностранных гражданин пребывать и проживать в данном жилом помещении по указанному адресу, в отсутствие намерения самого предоставлять вышеуказанным иностранным гражданам указанное жилое помещение для проживания и пребывания в нем, достоверно зная, что А.Б., * года рождения, С.Б., * года рождения, и С.Б., * года рождения, в жилом доме по вышеуказанному адресу фактически проживать и пребывать не будут, находясь в ОВМ ОМВД Росси по Советскому району, расположенного по адресу: *, своей подписью подтвердил внесенные в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №*, №* и №* граждан *, А.Б., * года рождения, С.Б., * года рождения, и С.Б., * года рождения, сведения, отражающие факт их проживания и пребывания на территории Российской Федерации, по адресу: *, на период с 31 августа 2023 года по 22 ноября 2023 года, а также, что он является принимающей стороной, а также соглашения между собственником жилого помещения и лицом (нанимателем) жилого помещения от 31 августа 2023 года, на основании представленных документов граждане * А.Б., * года рождения, С.Б., * года рождения, и С.Б., * года рождения, поставлены на учет по месту пребывания в жилом доме, как законно находящиеся на территории РФ, при этом фактически не проживали в указанном доме по адресу: *, своими преступными действиями
Одилов Ё.М. создал условия для незаконной постановки на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, лишив своими действиями возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по Советскому району осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил регистрационного учета и над их перемещением по территории Российской Федерации.

Действия Одилова Ё.М. квалифицированы по ст. 322.2 УК РФ – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, по ст. 322.2 УК РФ – фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации и по ст. 322.3 УК РФ фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

На обсуждение участников уголовного судопроизводства вынесен вопрос о прекращении уголовного дела по примечанию к ст. 322.2 УК РФ и пунктом 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ.

Защитник Полуянова Н.Е. заявила ходатайство об освобождении
Одилова Ё.М. от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в соответствии с примечаниями к ст. 322.2 и ст. 322.2 УК РФ и пунктом 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ, которое поддержал в судебном заседании. В обоснование ходатайства указала, что Одилов Ё.М. вину в совершенном преступлении признал полностью, способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в содеянном раскаялся, не судим, к уголовной ответственности не привлекался, иные преступления не совершил. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют. До возбуждения уголовного дела Одилов Ё.М. давал признательные пояснения, разрешил провести осмотр своего жилища, участвовал при его проведении, указанные обстоятельства представляли существенное значение для раскрытия преступления. В ходе предварительного расследования давал признательные показания. На прекращение уголовного дела в связи с примечанием к ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ и пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ подсудимый согласен. В действиях Одилов Ё.М. отсутствуют иные составы преступлений.

Подсудимый Одилов Ё.М. вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил, что до возбуждения уголовного дела предоставил свое жилище для осмотра, дал признательные пояснения по факту регистрации в своем жилом помещении гражданина РФ и иностранных граждан. Против прекращения уголовного дела по указанным основаниям не возражал, последствия прекращения ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Вакатов В.Ю. против прекращения уголовного дела по примечанию к ст. 322.2, ст. 322.2 и пункту 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ не возражал, поскольку подсудимый способствовал раскрытию преступления, дал признательные показания, в содеянном раскаялся, в его действиях не содержится иных составов преступлений.

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников, мировой судья приходит к следующему.

Согласно примечания к ст. 322.2 и пункта 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное каждой из статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно правовой позиции, изложенной в п.п. 7, 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, производится по правилам, установленным такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, не требуется.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ,
пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

В судебном заседании установлено, что Одилов Ё.М. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, до возбуждения уголовного дела давал признательные пояснения, в том числе об обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, которые в том числе не были известны сотрудникам полиции, а именно о форме вины, целях и мотивах совершения действий, не возражала против осмотра места происшествия, препятствий в установлении гражданина РФ и иностранных граждан, зарегистрированных по месту пребывания в ее жилом помещении, не чинил. В совокупности все изложенные обстоятельства представляли существенное значение для раскрытия и расследования инкриминируемых ему преступлений.

Мировой судья приходит к выводу, что данные обстоятельства свидетельствуют о способствовании Одиловым Ё.М. в раскрытии совершенных им деяний. В действиях Одилова Ё.М. не установлено иных составов преступлений. В связи с чем Одилов Ё.М. подлежит освобождению от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 322.2 и пунктом 2 примечания к ст. 322.3 УК РФ, уголовное дело – прекращению.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ мировой судья относит процессуальные издержки, выразившиеся в уплате вознаграждения адвокату В.В. за участие в деле в ходе предварительного расследования по назначению в качестве защитника за счет средств федерального бюджета, поскольку это может отразиться на материальном положении *, находящихся на иждивении Одилова Ё.М. Защитник Полуянова Н.Е., на основании ордера, принимала участие в связи с заключенным соглашением.

Мера пресечения в отношении Одилова Ё.М. не избиралась, основания для избрании отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь примечанием к ст. 322.2, пунктом 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ и в соответствии со ст.ст. 254, 256 УПК РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Освободить Одилова Ё.М. от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации гражданина * А. по месту жительства) и прекратить в отношении него уголовное дело по данному обвинению на основании примечания к ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду способствования раскрытию указанного преступления.

Освободить Одилова Ё.М. от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту регистрации иностранного гражданина С.А. по месту жительства) и прекратить в отношении него уголовное дело по данному обвинению на основании примечания к ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду способствования раскрытию указанного преступления.
Освободить Одилова Ё.М. от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и прекратить в отношении него уголовное дело по данному обвинению на основании пункта 2 примечаний к
ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, ввиду способствования раскрытию указанного преступления.

Не избирать меру пресечения в отношении Одилова Ё.М.
Освободить Одилова Ё.М. от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по вступлению постановления в законную силу:
Сведения из СПО «Российской паспорт» на А., копия заявления о регистрации по месту жительства А., сведения на С.А., копия заявления иностранноо гражданина С.А. о регистрации по месту жительства, копия соглашения между Одиловым Ё.М., А., копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копии паспортов иностранных граждан, сведений из СПО, миграционных карт на А.Б., С.Б., * г.р. и С.Б., * г.р., копия выписки из Единого государственного реестра, хранить в материалах уголовного дела
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его вынесения через мирового судью Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Постановление вступило в законную силу 22.06.2024.